
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 229 del 17-11-2014 
 

 

Oggetto: LL.RR. 11/85, 43/93 e L.R. n° 3 del 2009, art. 8, comma 21. Impegno di 
spesa e liquidazione provvidenze. Mesi di Settembre  e Ottobre 
2014. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE  le Deliberazioni del C.C.: 

− n° 12 del 21/03/2014 “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, bilancio 
pluriennale 2014-2016 e Relazione previsionale e programmatica 2014-2016, 

− n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai suoi 
allegati”;  

e della G.M. n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle performance”;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’area socio- 

culturale; 
 

VISTE le LL.RR. 11/85 e 43/93 aventi per oggetto “Provvidenze a favore di Nefropatici”; 
 
RICHIAMATA  la L.R. n° 3 del 2009, art. 8, comma 21, che ha stabilito che con decorrenza 1 

giugno 2009 siano elevati nella misura non superiore al 30% e nei limiti degli stanziamenti iscritti in 
Bilancio i limiti di reddito e i rimborsi a favore dei nefropatici di cui agli art. 1, comma 1 e 5 e art. 2 
commi 1 e 2 della L. R. 43/93 (modifiche alla L.R. 11/85); 

 
VISTE le Determinazioni: 

− PROT. N. 2177 REP. n. 24 del 18/02/2014, con cui il Direttore del Servizio Programmazione e 
Integrazione Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale 
Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, autorizza la liquidazione e il pagamento ai Comuni della 
Sardegna degli importi destinati alla concessione e d erogazione di sussidi in favore di 
particolari categorie di cittadini ai sensi della L. R. 29 febbraio 1999, n° 8 – art. 4; 

− PROT. N. 7666 REP. N. 194 del 09/05/2014, con cui il Direttore del Servizio Programmazione 
e Integrazione Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 17-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, autorizza l’impegno a favore dei  Comuni della Sardegna 
della somma complessiva di € 26.000.000,00 quale anticipazione per l’anno 2014 degli importi 
destinati alla concessione e d erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini 
ai sensi della L. R. 29 febbraio 1999, n° 8 – art. 4 e L. R. 9/04, art. 1, comma 1, lett. f); 

− PROT. N. 8597  REP. N. 24 del 27/05/2014, con cui il Direttore del Servizio Programmazione 
e Integrazione Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale 
Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, autorizza la liquidazione e il pagamento  a favore dei  
Comuni della Sardegna della somma complessiva di € 20.913.538,18 quale anticipazione per 
l’anno 2014 degli importi destinati alla concessione e d erogazione di sussidi in favore di 
particolari categorie di cittadini ai sensi della L. R. 29 febbraio 1999, n° 8 – art. 4 e L. R. 9/04, 
art. 1, comma 1, lett. f); 

 
RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n° 41 del 15/10/2014 che, tra l’altro dispone, con 

riferimento alle provvidenze relative alla L.R. 11/85, che la liquidazione delle stesse avvenga ogni 60 
giorni; 
 

ACCERTATO  sulla base della certificazione medica presentate all’Ufficio Servizi Sociali, il 
numero dei viaggi effettuati e conseguentemente il diritto alle spettanze di cui alle Leggi in oggetto da 
riconoscersi a n° 4 cittadini beneficiari; 
 

CONSIDERATO che uno degli utenti suindicati ha consegnato al competente Ufficio Servizio 
sociale la certificazione sanitaria attestante gli accessi dialitici effettuati nel mese di Agosto con ritardo 
rispetto agli altri beneficiari in carico, a favore dei quali con atto n° 190/14 si è già regolarmente 
provveduto a disporre la liquidazione dovuta per lo stesso periodo e pertanto si ritiene di dover erogare 
a suo favore anche le spettanze relative al mese di Agosto 2014;  
 

VISTO il prospetto economico relativo alle competenze spettanti all’utente di che trattasi 
calcolate sulla base della documentazione reddituale e delle certificazioni sanitarie presentate dagli 
assistiti a questi Uffici; 

 
RITENUTO  pertanto di dover procedere con la liquidazione a favore di n° 4 cittadini 

nefropatici delle spettanze calcolate relativamente al mesi di Settembre e Ottobre 2014 e per uno di 
essi anche di quelle relative al mese di Agosto 2014, di un secondo le disposizioni sopraindicate; 
 

RITENUTO  opportuno garantire il diritto alla privacy degli utenti in ossequio al D. Lgs. 
196/03;  
 

DATO ATTO  che la presente determinazione viene rimessa al R.U.R. per il visto di copertura 
finanziaria, come stabilito dall’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

♦ di impegnare e liquidare la somma dovuta a titolo di provvidenze a favore di n° 4  utenti 
nefropatici aventi diritto per un importo complessivo di € 4.502,24 relativo ai mesi di 
Settembre e Ottobre 2014;  
 

♦ di impegnare e liquidare altresì a favore di uno dei cittadini succitati anche le 
provvidenze relative al mese di Agosto 2014 per un importo di € 274,27; 

 
♦ di imputare la spesa complessiva di cui di € 4.776,51  al cap. 1885/5 C/COMP. 2014 , 

TITOLO 1, Funzione 10, Servizio 4, INTERVENTO 5, 
 

� di trasmettere unicamente all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza, il 
nominativo del beneficiario e delle persone delegate alla riscossione.  

 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 17-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-11-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


